
 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 377 DEL 22/08/2023 

 

OGGETTO : 

APPALTO FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

PER IL PERIODO 01.10.2023 - 30.09.2025. AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI PRODOTTI DI 

MACELLERIA (LOTTO 2 - CIG 989474383A) E DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI (LOTTO 3 - CIG 

9894760642) . IMPEGNO DI SPESA.      

 

 



OGGETTO: APPALTO FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL 

PERIODO 01.10.2023 - 30.09.2025. AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI PRODOTTI DI MACELLERIA (LOTTO 2 

- CIG 989474383A) E DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI (LOTTO 3 - CIG 9894760642) . IMPEGNO DI 

SPESA.      

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 14.06.2023, avente ad oggetto: “Fornitura 

generi alimentari per il servizio di refezione scolastica – periodo 01.10.2023-30.09.2025. Approvazione 

documentazione tecnica ed economica ai fini dell’indizione della gara”; 

 

RICHIAMATA altresì la determina n. 264 del 16.06.2023, avente ad oggetto: “Indizione della gara 

d’appalto per la fornitura di generi alimentari per il servizio di refezione scolastica. Periodo 01.10.2023-

30.09.2025. Numero gara 9162190.” che prevedeva l’espletamento della gara, suddivisa in 3 lotti 

funzionali (lotto 1 Generi alimentari vari – Lotto 2 Prodotti di Macelleria – Lotto 3 Prodotti Ortofrutticoli), 

tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e dell’art. 97 commi 8 e 9-bis del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1 commi 2 e 3 del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., 

preceduta da una manifestazione di interesse finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione 

del maggior numero di operatori economici interessati; 

 

CONSIDERATO che in data 14 agosto 2023 alle ore 18.00 era previsto il termine per la presentazione delle 

offerte per l’affidamento dei 3 lotti di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO che entro i termini prescritti sono pervenute le seguenti offerte, regolarmente corredate 

dalla documentazione amministrativa e dalla richiesta cauzione provvisoria: 

- Lotto 2 – Prodotti di macelleria – CIG 989474383°, una offerta: 

Ditta MACELLERIA CHIABOTTO FABRIZIO con sede in Verrès – Via Duca d’Aosta n. 37 - Codice Fiscale 

CHBFRZ72S25A326Q Partita I.V.A. 00649290079 per un importo di Euro 23.876,60 I.V.A. esclusa; 

- Lotto 3 – Prodotti ortofrutticoli – CIG 9894760642, una offerta: 

Ditta ORTOFRUTTICOLI CORSI S.r.l. con sede in Châtillon – Fraz. Glereyaz n. 19 – Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 01249820075 per un importo di Euro 21.123,20 I.V.A. esclusa; 

 

RILEVATO che non hanno presentato offerta le seguenti ditte invitate alla procedura negoziata a seguito 

di manifestazione di interesse: 

MARR S.p.A. con sede in Rimini e PREGIS S.p.A. per il lotto 2 

MARR S.p.A. con sede in Rimini per il lotto 3; 

 

PRESO ATTO che le verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti sulle ditte CHIABOTTO FABRIZIO 

e ORTOFRUTTICOLI CORSI S.r.l. sono state avviate e che, pertanto, le relative aggiudicazioni si 

intenderanno definitive ed efficaci solo al termine delle suddette verifiche con esito positivo; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’assunzione degli impegni contabili di spesa a favore delle ditte 

sopra citate; 

 

RILEVATO che per il Lotto 1 erano pervenute n. 3 manifestazioni di interesse, ma, a seguito di invito alla 

partecipazione alla gara, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto, la gara per la fornitura di generi 

alimentari vari è da ritenersi deserta; 

 

CONSIDERATO che in data 04.08.2023 una delle ditte che aveva espresso manifestazione di interesse alla 

presentazione dell’offerta per il Lotto 1 “Alimentari vari” ha comunicato di non partecipare alla gara 

poiché l’importo posto a base d’asta di Euro 60.000,00 risulta troppo basso rispetto ai quantitativi 

presunti da fornire; 



 

RITENUTO necessario sottoporre all’approvazione della Giunta comunale il nuovo quadro economico 

relativo al lotto 1 al fine di avviare nuovamente la procedura per l’affidamento dei generi alimentari vari 

per la preparazione dei pasti per il servizio di refezione scolastica per il periodo 01.10.2023-30.09.2025; 

 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/7/2017; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29-11-

2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 6 e 7 del 09.01.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO: 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

 che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

 che l’obbligazione diverrà esigibile entro il termine degli esercizi finanziari 2023 e 2024 ed entro il 

30.09.2025; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE – per le motivazioni in fatto ed in diritto indicate nelle premesse – per il periodo 

01.10.2023-30.09.2025 alle ditte: 

- MACELLERIA CHIABOTTO FABRIZIO con sede in Via Duca d’Aosta 37 - Verrès (AO) – C.F. 

CHBFRZ72S25A326Q – P. I.V.A. 00649290079 la fornitura di prodotti di macelleria – LOTTO 2 – 

CIG989474383A con un’ offerta di Euro 23.876,60 oltre I.V.A. al 10%. 

- ORTOFRUTTICOLI CORSI S.r.l. con sede in Fraz. Glereyaz 19 - Chȃtillon (AO) – C.F. e P. I.V.A. 

01249820075 di la fornitura di prodotti ortofrutticoli – LOTTO 3 – CIG 9894760642, con un’offerta 

di Euro 21.123,20 oltre I.V.A. al 4%. 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 26.264,26 a favore di MACELLERIA CHIABOTTO 

FABRIZIO sul bilancio pluriennale 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa: 

 Euro 4.146,99 sull’esercizio finanziario 2023 periodo ottobre – dicembre: 

- Euro 3.396,99 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro    750,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

 Euro 13.132,13 sull’esercizio finanziario 2024 

- Euro 10.132,13 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro   3.000,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 
 

 Euro   8.985,14 sull’esercizio finanziario 2025 – periodo gennaio – settembre: 

- Euro 6.735,14 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro 2.250,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 



3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 21.968,13 a favore della Ditta ORTOFRUTTICOLI CORSI 

S.r.l. sul bilancio pluriennale 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa: 

 Euro 3.468,65 sull’esercizio finanziario 2023 periodo ottobre – dicembre: 

- Euro 2.543,65– Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro    925,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

 Euro 10.984,06 sull’esercizio finanziario 2024 

- Euro 7.144,06 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro 3.840,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

 Euro 7.515,42 sull’esercizio finanziario 2025 – periodo gennaio – settembre: 

- Euro 4.635,42 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro 2.880,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

4. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali relative agli affidamenti in argomento sono 

contenute nei documenti di gara approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 

14.06.2023, a cui si fa espresso rimando per la disciplina del rapporto contrattuale con gli operatori 

economici affidatari. 

 

5. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e che l'impegno contabile di spesa si intende definitivamente costituito a seguito 

del perfezionamento dell'obbligazione giuridica 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso 

non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto. 

 

8. DI PRECISARE che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della 

legge regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 18 dicembre 

2013 di cui è pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione 

trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni. 

 

9. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione si intenderà efficace a seguito delle verifiche con esito positivo, 

avviate ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti. 

 

10. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 

22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con i soggetti destinatari del presente 

provvedimento. 

 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 



12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti affidatari per doverosa conoscenza e 

in ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

13. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

(D.ssa CLAPASSON Paola Maria) 
 

 

 



GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 

Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 

finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 

norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante impegni pluriennali di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

989474383A 2023 792 04061 103 10702 10702 3 3.396,99 

989474383A 2024 792 04061 103 10702 10702 3 10.132,13 

989474383A 2025 792 04061 103 10702 10702 3 6.735,14 

989474383A 2023 793 12011 103 10702 10702 11 750,00 

989474383A 2024 793 12011 103 10702 10702 11 3.000,00 

989474383A 2025 793 12011 103 10702 10702 11 2.250,00 

9894760642 2023 795 04061 103 10702 10702 3 2.543,65 

9894760642 2024 795 04061 103 10702 10702 3 7.144,06 

9894760642 2025 795 04061 103 10702 10702 3 4.635,42 

9894760642 2023 796 12011 103 10702 10702 11 925,00 

9894760642 2024 796 12011 103 10702 10702 11 3.840,00 

9894760642 2025 796 12011 103 10702 10702 11 2.880,00 

 

Pont-Saint-Martin, 22/08/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 



 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il _________________________ e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Pont-Saint-Martin, _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


